
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644 Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO/SECOM Nº 004
A Secretaria de Estado de Comunicação, por intermédio da Comissão de 
Processo Administrativo de Inexecução Contratual, CITA a empresa NR PEREIRA 
COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, CNPJ nº 37.170.992/0001-05, sediada na 
Passagem Paulo Assunção, nº 10C, na cidade de Ananindeua-Pa, CEP: 67.125-
220 a apresentar Defesa Escrita no prazo de 10 (dez) dias úteis, a conta desta 
publicação, de acordo com os artigos 66 e 87 da Lei nº 8.666/93 e art. 104 da 
Lei nº 8.972/2020, relativos a inexecução contratual referente ao fornecimento 
de água mineral natural, segundo o processo nº 2022/1446073, dispostos na 
PORTARIA nº 720 de 21/09/2023, publicada no DOE nº 35.552 de 25/09/2023.
Belém,14 de dezembro de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1023451
CITAÇÃO/SECOM Nº 003
A Secretaria de Estado de Comunicação, por intermédio da Comissão 
de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, CITA a empresa 
JEFFERSON ARGUILEIRA PEREIRA JARGUILHEIRA COMERCIO E SERVIÇOS 
E GERAIS, CNPJ nº 37.091.904/0001-80, sediada na passagem Natal, nº 
98, na cidade de Belém-PA, CEP: 66.040-280 a apresentar Defesa Escrita 
no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação, de acordo com 
os artigos 66 e 87 da Lei nº 8.666/93 e art. 104 da Lei nº 8.972/2020, 
relativos à inexecução contratual referente a lavagens de veículos, segundo 
o processo administrativo nº 2023/292660, dispostos na PORTARIA Nº 
851, de 31/10/2023, publicada no DOE nº 35.594, de 01/11/2023
Belém, 14 de dezembro de 2023.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1023455
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 462/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 234/2023-GAB-FUNTELPA, de 21 
de setembro de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/1340992, de 
24 de novembro de 2023;
R E S O L V E:
I – EXONERAR ALINE RAFAELA MALATO DE CASTRO COELHO, matrícula 
5931611/2, do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a conta de 01/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1022898

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 461/2023, DE 12 DE DEZEMBRO 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 105/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
07/12/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2336436, de 
07/12/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s)de Salinópolis com objetivo de realizar manutenção no transmissor
que se encontra fora do ar, No período de 08 à 09/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1022940
PORTARIA Nº 459/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 104/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
07/11/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº
2023/2336419 de 07/12/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s)
de Salinópolís com objetivo de realizar manutenção no transmissor que se 
encontra fora do ar, No período de 08 à 09/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 1022942
PORTARIA Nº 460/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 106/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
07/12/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº
2023/2336448 de 07/12/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (dois e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s)
de Breu Branco com objetivo visita conjunta para viabilizar a implantação 
do site onde a EBC fornecerá toda a infraestrutura para operação da FUN-
TELPA, No período de 12 à 14/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1022943

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE LICENCIAMENTO E EXIBIÇÃO AUDIOVISUAIS FUNTEL-
PA– LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ
A Fundação Paraense de Radiodifusão do Estado do Pará - FUNTELPA e a 
Secretaria de Estado de Cultura do Pará (Secult) tornam público o RESUL-
TADO FINAL das propostas selecionadas.
RESULTADO FINAL– 14 DE DEZEMBRO DE 2023 

PREMIAÇÃO

Ordem Inscrição Mapa 
Cultural Município PJ / PF Proponente Nome do Projeto CPF / CNPJ Representante 

Legal Submodalidade Nota Resultado

1 pa-1009601258 Belém Batuque - Amazônia Docu-
mental

Festejo no Terreiro Cabocla 
Herondina

Pierre de Aguiar Azeve-
do821.470.432-49

Obras de médias-me-
tragens 32 Selecionado

2 pa-965478900 Belém Central de Produção Cinema e 
Vídeo na Amazônia

Os Dinâmicos - série de 
animação

Luciana Kelly Pinho de Medeiros
352.806.462-53 Seriados de Até 104min 32 Selecionado

3 pa-1226404824 Tucurui Floresta Cine Vídeo AIKEWARA Sonia Maria Pereira Guimarães
249.282.912-04 Obras de longas-metragens 32 Selecionado

4 pa-1829512657 Tucurui Floresta Cine Vídeo
Transamazônica Utopias 

na Selva
Sonia Maria Pereira Guimarães

249.282.912-04 Seriados de Até 104min 32 Selecionado

5 pa-1202080659 Tucurui Floresta Cine Vídeo DIÁRIOS DA FLORESTA Sonia Maria Pereira Guimarães
249.282.912-04

Seriados de Acima de 
130min 32 Selecionado

6 pa-1164671196 Bragança Sapucaia Filmes Série Documental “Saber 
Bragança”

Cecilia Nascimento Ferreira
312.091.680-00 Seriados de Até 104min 32 Selecionado

7 pa-1131818549 Belém TV NORTE INDEPENDENTE 1ª TEMP - Ubuntu a partilha 
quilombola

Marcia de Jesus Frade Araujo
263.216.452-49

Seriados de Acima de 
130min 32 Selecionado


